PORTARIA N° 1186 DE 24 de novembro de 2017.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos
processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201611010 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

350 (trezentas e
cinquenta)

FACULDADE
UNINABUCO
PAULISTA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, S/N, ,
CENTRO, PAULISTA/PE

2 201503654 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
MONTES BELOS

CENTRO EDUCACIONAL
MONTES BELOS LTDA

AVENIDA HERMÓGENES
COELHO, 340, SETOR
UNIVERSITÁRIO, SÃO LUÍS
DE MONTES BELOS/GO

3 201412365
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- RADIO E TELEVISÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO
VALE DO PARAÍBA

FUNDACAO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº
2911, BAIRRO URBANOVA,
2911, URBANOVA, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

4 201504067 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 600 (seiscentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO
DISTRITO FEDERAL -
UNIPLAN

ASSOCIACAO OBJETIVO
DE ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AV. PAU BRASIL LOTE, 02, ,
ÁGUAS CLARAS, BRASÍLIA/DF

5 201351246 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

6 201509497 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

TUIUTI DO PARANÁ
SET SOCIEDADE CIVIL
EDUCACIONAL TUIUTI
LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO
RANGEL SANTOS, 245, ,
SANTO INÁCIO, CURITIBA/PR

7 201503716 AGRONOMIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 , , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

8 201616830 TELEMÁTICA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

RUA TRANQUILINO COELHO
LEMOS, 671, , DINAMÉRICA,
CAMPINA GRANDE/PB

9 201417923
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

80 (oitenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE
MAIO, 720, JAGUARIBE, JOÃO
PESSOA/PB

10 201509565
GESTÃO DO
AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
JURÍDICAS E
SOCIAIS APLICADAS
DO ARAGUAIA

FACULDADES CATHEDRAL
DE ENSINO SUPERIOR DE
BARRA DO GARCAS - ME

AVENIDA ANTONIO
FRANCISCO CORTES, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BARRA DO GARÇAS/MT

11 201409916 JORNALISMO
(Bacharelado) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AV. PASTEUR, 250, , PRAIA
VERMELHA, RIO DE
JANEIRO/RJ

12 201352199 BIOCOMBUSTÍVEIS
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA PIONEIRO, 2153,
JARDIM DALLAS,
PALOTINA/PR

13 201410378 DESIGN DE MODA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
ARTES PLÁSTICAS
DA FUNDAÇÃO
ARMANDO ALVARES
PENTEADO

FUNDACAO ARMANDO
ALVARES PENTEADO

RUA ALAGOAS, 903, PRÉDIO
01, HIGIENOPOLIS, SÃO
PAULO/SP

14 200911433 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE

PASSO FUNDO
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO PEIXOTO, 3033,
MISSÕES, SOLEDADE/RS

15 201412118
DESIGN DE MODA -
MODELAGEM
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SENAC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO
STEVAUX, Nº 823, ,
JURUBATUBA, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 1186, de 24 de novembro de 2017

IFPB
Realce

IFPB
Realce

IFPB
Realce

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

16 201504251 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

AV. JULIO ASSIS
CAVALHEIRO, 2000, ,
INDUSTRIAL, FRANCISCO
BELTRÃO/PR

17 201504089 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

128 (cento e
vinte e oito)

ESCOLA SUPERIOR
DA AMAZÔNIA

ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZONIA S/C LTDA -
ESAMAZ

RUA MUNICIPALIDADE, 530, ,
REDUTO, BELÉM/PA

18 200813175 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE
SÃO PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DR. RUDGE RAMOS,
1501, RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

19 201503926 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
ANÁPOLIS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
683, , CENTRO, ANÁPOLIS/GO

20 201616618
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
Centro Universitário -
Católica de Santa
Catarina em Jaraguá
do Sul

FUNDACAO
EDUCACIONAL REGIONAL
JARAGUAENSE

RUA DOS IMIGRANTES, 500, ,
VILA RAU, JARAGUÁ DO
SUL/SC

21 201408517 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura) 40 (quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SÃO JOSÉ DE
ITAPERUNA

FUNDACAO
EDUCACIONAL E
CULTURAL SAO JOSE

RUA MAJOR PORPHIRIO
HENRIQUES, 41, CENTRO,
ITAPERUNA/RJ

22 201503805
GESTÃO DO
AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE
PARÁ DE MINAS

CONFRARIA N. S. DA
PIEDADE DA PAROQUIA
DE N. S. DA PIEDADE DE
PARA DE MINAS

RUA RICARDO MARINHO,
110, SÃO GERALDO, PARÁ DE
MINAS/MG

23 201410112 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

560 (quinhentas
e sessenta)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

RUA DR. ALMEIDA LIMA,
1124 E 1134, CENTRO, BRÁS,
SÃO PAULO/SP

24 201610783 MATEMÁTICA
(Bacharelado) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, , JARDIM
ROSA ELZE, SÃO
CRISTÓVÃO/SE

25 201504036 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 200 (duzentas)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
DE RIO VERDE

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE
GOIAS-AESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40,
CENTRO, RIO VERDE/GO

26 201411337
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- PRODUÇÃO EDITORIAL
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AV. PASTEUR, 250, , PRAIA
VERMELHA, RIO DE
JANEIRO/RJ

27 201503481 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

FACULDADE DE CIENCIAS
E TECNOLOGIA DO
MARANHAO LTDA - ME

RUA AARÃO REIS, 1000,
CENTRO, CAXIAS/MA

28 201410770 BIBLIOTECONOMIA
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

RUA RAMIRO BARCELOS,
2705, PRÉDIO 22201,
SANTANA, PORTO
ALEGRE/RS

29 201615823
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIC

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA MANOEL JOSÉ DE
ARRUDA, 3001, , JARDIM
EUROPA, CUIABÁ/MT

30 201407671 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ADVENTISTA DE
HORTOLÂNDIA -
UNASP
HORTOLÂNDIA

INSTITUTO ADVENTISTA
DE ENSINO

RUA PASTOR HUGO
GEGEMBAUER, 265, PARQUE
ORTOLÂNDIA,
HORTOLÂNDIA/SP

31 201503718 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SÃO LUCAS

CENTRO DE ENSINO SAO
LUCAS LTDA

RUA ALEXANDRE
GUIMARÃES, 1927, CAMPUS -
PORTO VELHO - AREAL,
AREAL, PORTO VELHO/RO

Portaria nº 1186, de 24 de novembro de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

32 201503983 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SANTA BÁRBARA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA JUSCELINO
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,
1450, 2º DISTRITO
INDUSTRIAL, SANTA
BÁRBARA D´OESTE/SP

33 201616717 TEOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE
BATISTA DO RIO DE
JANEIRO

SEMINARIO TEOLOGICO
BATISTA DO SUL DO
BRASIL

RUA JOSÉ HIGINO, 416,
PRÉDIO 16, TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

34 201509742
GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
LUTERANA DO
BRASIL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL LUTERANA
DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA,
8001, , SÃO JOSÉ,
CANOAS/RS

35 201509924
GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE NOSSA
CIDADE

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI,
630, , VILA GUSTAVO
CORREIA, CARAPICUÍBA/SP

36 201610939 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RUA SERGIO MOREIRA DE
FIGUEIREDO FERNANDES,
S/N, , CASAS POPULARES,
CAJAZEIRAS/PB

37 201509861
IRRIGAÇÃO E
DRENAGEM
(Tecnológico)

45 (quarenta e
cinco)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
CENTEC - CARIRI

INSTITUTO CENTRO DE
ENSINO TECNOLOGICO

AVENIDA AMÁLIA XAVIER DE
OLIVEIRA, S/N, TRIÂNGULO,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

38 201349968 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
CAPIXABA DA SERRA

EMPRESA CAPIXABA DA
SERRA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA

RUA BARÃO DO RIO BRANCO,
120, , COLINA DE
LARANJEIRAS, SERRA/ES

39 201352339 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

40 201201760 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

270 (duzentas e
setenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE
SÃO PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOS
AUTONOMISTAS, 1325, VILA
CAMPESINA, OSASCO/SP

41 201510118 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE NOSSA
CIDADE

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI,
630, , VILA GUSTAVO
CORREIA, CARAPICUÍBA/SP

42 201616197 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
LINS

FUNDACAO PAULISTA DE
TECNOLOGIA E
EDUCACAO

AVENIDA NICOLAU ZARVOS,
1925, JARDIM AEROPORTO,
LINS/SP

43 201407709
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS
S.A. - SODECAM

RUA HUASCAR DE
FIGUEIREDO, 290, CENTRO,
MANAUS/AM

44 200711214 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

FACULDADE
ESTÁCIO DE BELÉM
- ESTÁCIO BELÉM

ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS
LTDA

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

45 201301315 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FIEO

FUNDACAO INSTITUTO DE
ENSINO PARA OSASCO

AV FRANZ VOEGELI, 300, ,
VILA YARA, OSASCO/SP

46 201410838 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA FERREIRA
LTDA

AVENIDA CARLOS LUZ, 800, ,
CAIÇARA, BELO
HORIZONTE/MG

47 201610905 MATEMÁTICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO E
ASSISTENCIA

AV. IPIRANGA, 6681, ,
PARTENON, PORTO
ALEGRE/RS

48 201417913 PSICOLOGIA
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

PRAÇA UNIVERSITÁRIA, S/N,
, SETOR UNIVERSITÁRIO,
GOIÂNIA/GO

Portaria nº 1186, de 24 de novembro de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

49 201509811 PRODUÇÃO DE
CACHAÇA (Tecnológico) 36 (trinta e seis)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS

RODOVIA
SALINAS/TAIOBEIRAS, KM 02,
S/N, , FAZENDA VARGINHA,
SALINAS/MG

50 201510095 AGROECOLOGIA
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA JAGUARIAÍVA, 512,
CAIOBÁ, MATINHOS/PR

Portaria nº 1186, de 24 de novembro de 2017